
37NORMAS LEGALESMiércoles 9 de febrero de 2022
 
El Peruano / 

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2021 Modificado Versión 3 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo (MTPE), conforme a los reportes del 
POI obtenidos del aplicativo CEPLAN V.01

Resolución del secRetaRio GeneRal
n° 007-2022-tR /sG

Lima, 7 de febrero de 2022

VISTOS: El Acta N° 001-2022-CPEMTPE de la 
Comisión de Planeamiento Estratégico del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo; el Memorando N° 0052-
2022-MTPE/4/9 de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto; el Informe N° 0034-2022-MTPE/4/9.1 de 
la Oficina de Planeamiento e Inversiones de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 
0081-2022-MTPE/4/8 de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece, entre 
otros, que corresponde a los Ministros de Estado dirigir 
el proceso de planeamiento estratégico sectorial en el 
marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
(SINAPLAN), así como determinar los objetivos sectoriales 
funcionales nacionales aplicables a todos los niveles de 
gobierno;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 

Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea 
el SINAPLAN, orientado al desarrollo de la planificación 
estratégica como instrumento técnico de gobierno y 
gestión para el desarrollo armónico y sostenido del país, 
y el fortalecimiento de la gobernabilidad democrática en 
el marco del Estado constitucional de derecho, formando 
parte integrante de dicho Sistema los órganos del 
gobierno nacional, con responsabilidades y competencias 
en el planeamiento estratégico;

Que, el numeral 12 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que la 
Programación Multianual consiste en que el Presupuesto 
del Sector Público tiene una perspectiva multianual 
orientada al logro de resultados a favor de la población, 
en concordancia con las reglas fiscales establecidas en 
el Marco Macroeconómico Multianual y los instrumentos 
de planeamiento elaborados en el marco del SINAPLAN;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 308-2020-TR, 
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 
2021 del pliego 0012: Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, y a través de la Resolución Ministerial N° 001-
2021-TR, se aprueba el Plan Operativo Institucional (POI) 
2021 consistente con el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) 2021 del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo;

Que, mediante Resolución del Secretario General N° 
034-2021-TR, se aprueba el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2021 Modificado Versión 1 del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, mediante Resolución del Secretario General N° 
054-2021-TR, se aprueba el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2021 Modificado Versión 2 del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, el numeral 6.3 de la sección 6 de la Guía para el 
Planeamiento Institucional, aprobada con Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/
PCD, establece las circunstancias que ocasionan la 
modificación del POI anual en ejecución, precisando 
que: “Si el POI Anual es afectado, la entidad realiza 

975 479 164 • Directo: (01) 433 4773
suscripciones@editoraperu.com.pe

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefónica: (01) 315-0400

PLAN IMPRESO

+ DIGITAL

¿DESEAS MANTENER A TU EMPRESA INFORMADA?



38 NORMAS LEGALES Miércoles 9 de febrero de 2022
 
El Peruano /

su modificación con intervención de la Comisión de 
Planeamiento y el apoyo del órgano de planeamiento, 
previo análisis al seguimiento de la ejecución”;

Que, mediante Acta N° 001-2022-CPEMTPE, la 
Comisión de Planeamiento Estratégico del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, conformada mediante 
Resolución Ministerial N° 073-2018-TR, acuerda por 
unanimidad validar el “Plan Operativo Institucional (POI) 
Anual 2021 Modificado Versión 3 del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo (MTPE)”;

Que, en ese contexto, a través del Memorando N° 
0052-2022-MTPE/4/9, la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, remite adjunto el Informe N° 0034-2022-
MTPE/4/9.1 de la Oficina de Planeamiento e Inversiones, 
que contiene la propuesta del Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2021 Modificado Versión 3 del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE), emitiendo 
opinión técnica favorable para su aprobación;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Trabajo, del Despacho Viceministerial de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo; el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico; la Resolución 
Ministerial N° 308-2019-TR, que aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; 
la Guía para el Planeamiento Institucional, aprobada 
con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 
N° 033-2017-CEPLAN/ PCD de la Presidencia del 
Consejo Directivo del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico; y la Resolución Ministerial N° 275-2021-TR, 
Delegan facultades y atribuciones en diversos funcionarios 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, para el 
Ejercicio Fiscal 2022;

SE RESUELVE:

artículo 1. aprobación
Apruébese el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 

2021 Modificado Versión 3 del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo (MTPE), conforme a los reportes 
del POI obtenidos del aplicativo CEPLAN V.01 que, como 
Anexos forman parte integrante de la presente Resolución.

artículo 2. cumplimiento
Los Órganos, Unidades Orgánicas y Programas del 

Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, comprendidos 
en la modificación que se aprueba en el artículo 1 de 
la presente Resolución, dan estricto cumplimiento, bajo 
responsabilidad al contenido del Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2021 Modificado Versión 3 del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE).

artículo 3. seguimiento y evaluación
La Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

a través de la Oficina de Planeamiento e Inversiones, 
efectúa el seguimiento y evaluación de la ejecución del 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2021 Versión 3 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE).

artículo 4. Publicación
Dispóngase la publicación de la presente Resolución 

y sus Anexos en la sede digital del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo (www.gob.pe/mtpe), el mismo 
día de su publicación en el diario oficial El Peruano, 
siendo responsable de dicha acción la Oficina General 
de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ FERNANDO REYES LLANOS
Secretario General

2037558-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a la empresa CORPORACION 
POWERTEL S.A.C.  Concesión Única para 
la prestación de los servicios públicos 
de telecomunicaciones en el área que 
comprende todo el territorio de la República

Resolución MinisteRial
n° 086-2022-Mtc/01.03

Lima, 7 de febrero de 2022

VISTO, el escrito de registro N° T-388930-2021, 
mediante el cual la empresa CORPORACION POWERTEL 
S.A.C., solicita otorgamiento de Concesión Única para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
en todo el territorio de la República del Perú; precisando 
que el servicio portador local en la modalidad conmutado, 
será el servicio a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de la Ley 
de Telecomunicaciones, modificado por la Ley N° 28737, 
publicada el 18 de mayo de 2006, define la concesión como 
“al acto jurídico mediante el cual el Estado concede a una 
persona natural o jurídica la facultad de prestar servicios 
públicos de telecomunicaciones. El Ministerio otorgará 
concesión única para la prestación de todos los servicios 
públicos de telecomunicaciones, independientemente 
de la denominación de éstos contenida en esta Ley o 
en su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala 
que “las personas naturales o jurídicas, titulares de 
una concesión única, previamente deberán informar 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones los 
servicios públicos a brindar, sujetándose a los derechos 
y obligaciones correspondientes a cada uno de los 
servicios conforme a la clasificación general prevista 
en la Ley, a lo dispuesto en el Reglamento, normas 
complementarias y al respectivo contrato de concesión”. 
Asimismo, indica que “El Ministerio tendrá a su cargo el 
registro de los servicios que brinde cada concesionario, 
de acuerdo a las condiciones establecidas en el 
Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;


		2022-02-09T03:59:51-0500
	BigSigner Server




